dea  villa  da  Crunna  et  aqual  casa  et    Convelió  enbargou  et  queria 
enbargar  et  fazer  derribar.  Et  se  enviaron  querelar  a  noso  ssennor  el  Rey 
dizendo  que  eu  o  dco  Martin  Bezerra  fazia  et  queria  fazer  tal  casa  et 
lauores  eno  dco  lugar  de  que  se  o  dco  Convelió  agraueada  et  entendia  seer 

agraueado  et  rre^ebir  perda  et  dapno.  Outrosy  ssobre  rrazon  que  dizia  o 
dco  Convelió  et  Alcallde  que  eu  o  dco  Martin  Bezerra  por  mjn  et  por 
outros  por  mjn  connos^ia     criminaes  et  ̂ euiles   dos  moradores  eno 

couto  da  Crunna  et  de  algüus  deles  et  os  pinnoraua  et  mandaua  pinnorar 

sen  mandado  do  Alcallde  da  Crunna.  et  que  eu  et  meus  omes  que  os  fa- 
ziamos  yr  a  seruentias  da  dea  mjña  casa  et  de  outros  lauores  et  lies  to- 
mauamos  pan  et  carne  et  penada  et  dinneyros  et  outras  cousas.  Outrosy 

que  eu  que  enbargaua  que  os  moradores  eno  couto  da    deles  que  non 
pagasen  as  tallas  et  dereytos  que  deuian  et  que  lies  eran  demandados  por 
lo  dco  Convelió  et  Alcalldes  da  dea  vila.  Et  que  non  leixaua  pagar  os 

enprazos  et  uozes  et  encoutos  ao  Alcallde  da  Crunna  nen  yr  ante  o  Al- 
callde da  dea  vila  a  juizo  cómo  he  dereyto  et  segundo  que  se  husa  et  suya 

húsar  mays  conpridamente  enos  tenpos  pasados  de  yren  os  moradores  eno 
dco  Couto  ante  o  dco  Alcallde  et  cunprir  et  obedes^er    convelió  et 

Alcallde.  Outrosy  que  defendia  et  acollia  algüus  homes  que  erraron  et 
ferrauan  ao  dco  Convelió  et  a  algüus  dos  vezinnos  et  moradores  da  dea 
vila  et  de  seus  coutos  et  términos  et  que  fazia  estomas  et  sen  rrazóes  ao 
dco  Convelió  et  veziños  da  dea  vila  et  a  algüus  deles.  Outrosy  que  fazia 
eu  ou  meus  ómes  algüas  prijoes  et  pinnoras  dentro  eno  Couto  da  Crunna 
ou  en  o   outros  sennorios  que  son  de  dentro  do  couto  Et  comendas 
et  juridisgon  da  dea  villa  a  algüus  hómes  et  molieres  et  a  suas  bestas  et 
gaados  et  mercadorias  que  eran  de  outros  sennorios  que  vijnnam  merchan- 
temente  et  sinplezmente  para  esta  dea  vila  da  Crunna  ou  que  déla  yan 
para  outras  partes,  et  que  faziamos  et  consentíamos  fazer  outras  cousas 
que  eran  et  poderian  seer    ao  dco  eoncello  et  vezinnos  et  moradores 
da  dea  vila  et  de  seus  coutos  et  términos  et  a  cada  hün  deles.  Sobre  estas